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گر دانشجوی خوابگاهی باشید، باید کم‌کم اسباب و اثاثیه‌تان را  ا
بعد از 3 ماه تعطیلات تابستانه جمع کنید تا از حدود 3 هفته دیگر 

ید. خوابگاه‌هایی که حالا  دوباره به کلاس‌های درس دانشگاه برو
شکل و شمایل جدیدتری هم همزمان با آغاز سال تحصیلی جدید 
که باید میزبان دانشجویان جدیدی باشند که  خواهند داشت؛ چرا
یست خوابگاهی  بخشی از آنها نیز برای اولین بار است فضای ز
را تجربه می‌کنند. شروع سال جدید از همان دوران مدرسه تا زمان 

کادمیک، با حال‌وهوای متفاوتی خواهد بود. حس و  تحصیات آ
حالی که بخشی از آن برای تجربه فضای جدید است و بخشی 
دیگر نیز به دلیل تغییراتی است که با توجه به اباغ آیین‌نامه و 
دستورالعمل‌های جدید در شیوه آموزش و پژوهش ایجاد می‌شود. 
اتفاقی که البته تنها مختص به سال تحصیلی 1404-1403 نبوده و 

قطعا به این برهه هم خلاصه نمی‌شود بلکه در همه این سال‌ها 
با تدوین دستورالعمل‌های جدید، مسیر تحصیل در آموزش عالی 
کشور برای دانشجویان با فراز و فرودهایی همراه بوده است. امسال 
نیز دانشجویان آغاز سال تحصیلی را با برخی از تغییرات شروع 

کرد.  خواهند 

آغاز سال تحصیلی با دروس جدید برای دانشجویان کارشناسی 
فنی و مهندسی 

ی که بخش قابل توجهی از آنها بعد از فارغ‌التحصیلی  1. خواندن دروس تکرار
هم به کار نمی‌آیند و حتی نمی‌توانند مسیر ورود به بازار کار را تسهیل کنند، 
ی اعصاب برای دانشجویان بوده، تا جایی که  همیشه یکی از بخش‌های رو
حتی از آن به‌عنوان هدر دادن عمر در ایام تحصیل یاد می‌کنند. مساله‌ای 
که از چند سال پیش در دستورکار وزارت علوم قرار گرفته است. اما امسال 
دانشجویانی که می‌خواهند در مقطع کارشناسی در رشته‌های فنی و مهندسی 
تحصیل کنند، قرار است با دروسی روبه‌رو شوند که برای اولین بار تدوین شده 
که بازنگری این دروس به اتمام رسیده و حالا قرار است تمامی این  است؛ چرا
دانشجویان با برنامه درسی جدید سال تحصیلی را آغاز کنند. هرچند برای 
دیدن نتایج این بازنگری باید 4 سال منتظر بمانیم تا ببینیم خروجی آموزش 
با دروس جدید از نگاه بازار چه کیفیت و چه مهارت‌هایی خواهند داشت، 
اما طبیعتا همین قدم را می‌توان اتفاق مثبتی در نظام آموزش عالی به‌ویژه برای 
چنین رشته‌هایی دانست. همچنین یکی از موضوعات مهمی که از امسال به 
صورت جدی در دستورکار قرار گرفته، دست باز دانشگاه‌ها برای بازنگری در 
برنامه‌های درسی است؛ اتفاقی که البته از شهریور ماه سال گذشته آیین‌نامه 
آن ابلاغ شده بود اما از سال تحصیلی جدید شکلی جدید به خود گرفته است. 
این اتفاق باعث شده عملا بحث بازنگری دروس و سرفصل‌های درسی در دو 
سطح وزارت علوم و خود دانشگاه‌های معین که شامل 40 دانشگاه می‌شود، 
به صورت همزمان در دستورکار قرار بگیرد. طبیعتا چنین مساله‌ای راه را برای 
بازنگری برنامه‌های درسی، حذف و جایگزین برخی دروس با برنامه‌های جدید 
یت‌ها، ظرفیت‌ها و پتانسیل‌های محل قرارگیری  آن هم متناسب با مامور
دانشگاه‌ها باز می‌گذارد و دستاورد آن را هم البته در صورت اجرای دقیق و 

ی فارغ‌التحصیلان در آینده دانست.  منطبق بر نیازها، می‌توان کاهش بیکار
نقی‌زاده در این باره می‌گوید: »نکته قابل توجهی که باید به آن اشاره کنم، این 
است که در 3 سال اخیر یعنی از سال 1401-1400 تا امروز بیش از 130 درصد 
رشد را در بازنگری رشته‌های تحصیلی داشته‌ایم و امروز بحث بازنگری در 
... به شکل جدی دنبال می‌شود. البته  رشته‌های علوم انسانی، علوم پایه و
این بازنگری‌ها تنها مختص مقطع کارشناسی نیست و تحصیلات تکمیلی 
را هم شامل می‌شود. خوشبختانه امروز ما یک نهضت بازنگری در دو سطح 
یم که یکی در سطح وزارتخانه و برای برنامه‌های درسی مرجع دنبال می‌شود  دار
و بحث دیگر هم از سوی خود دانشگاه‌های معین استان‌ها و برتر کشور در 
دستورکار قرار گرفته تا آنها دست‌شان برای ایجاد تغییرات در این زمینه البته 

مطابق با قوانین و مقررات باز باشد.« 

فنی و مهندسی‌ها با هوش مصنوعی عجین می‌شوند
2. یکی از اتفاقات غیرقابل انکار در دنیای امروز را باید رشد سریع هوش 
مصنوعی و تبدیل شدن آن به یک ترند جهانی دانست؛ موضوعی که قطعا 
کادمیک و برای جمعیت دانشجویی  عقب ماندن از آن، به‌ویژه در فضای آ
می‌تواند عواقب غیرقابل جبرانی را برای کشور به همراه داشته باشد. اهمیت 
این مساله به حدی بالا بوده که دانشجویان قرار است امسال در طی تحصیل 
ی‌که برای رشته‌های  با جنبه‌های مختلف هوش مصنوعی آماده شوند به‌طور
مختلف دانشگاهی، بنا به ظرفیت آن رشته، بخش‌های ویژه‌ای برای هوش 
مصنوعی و تحول دیجیتال در نظر گرفته شده تا از این طریق رشته‌های 
دانشگاهی و بالطبع خود دانشجویان برای ورود به انقلاب صنعتی چهارم 
تقویت شوند. البته تغییرات مرتبط با هوش مصنوعی تنها به این مقطع و 
که طبق گفته‌های رضا نقی‌زاده، مدیرکل  این رشته محدود نمی‌شود؛ چرا

دفتر برنامه‌ریزی آموزش عالی وزارت علوم به »فرهیختگان«، درسی مرتبط با 
ی در واحدهای دیگر  هوش مصنوعی و تحول دیجیتال نیز به‌صورت اختیار
ی و اقتصاد  رشته‌ها لحاظ خواهد شد و برای آن با معاونت علمی، فناور
ی نیز برنامه‌ریزی‌هایی با هدف تولید محتوای  یاست‌جمهور دانش‌بنیان ر
درسی مرتبط صورت گرفته است. درحقیقت در سال تحصیلی جدید قرار 
است در واحدهای آموزشی دانشجویان درسی با توجه به مسائل پیش رو در 

ی‌های راهبردی ارائه شود.  فناور

گذراندن دروس مهارتی در دانشگاه‌ها الزامی شد
3. دانشجویان در سال تحصیلی 1404-1403 قرار است شرایط متفاوتی را از 
حیث تقویت مهارت‌های لازم برای ورود به بازار کار تجربه کنند. این اقدام 
شاید در گام اول منحصر به آنهایی باشد که دروس‌شان مورد بازنگری قرار 
گرفته اما تداوم آن می‌تواند زمینه‌ساز اتفاقات قابل توجهی در آینده باشد. 
واقعیت آن است که امسال در چارت درسی همه رشته‌های بازنگری شده، 
دروس مهارتی و اشتغال‌پذیری گنجانده و گذراندن آنها هم الزامی شده است. 
تا جایی که بنا به فراخور رشته‌ها و با در نظر گرفتن نیاز آنها، دانشجویان 
ی، مهارت‌های نرم  ی و کارورز باید 5 تا 15 واحد از دروس کاربینی، کارآموز
ینی را بگذرانند. البته باید این مساله را هم مدنظر قرار داد  شغلی و کارآفر
، سال گذشته صورت  که ابلاغ شیوه‌نامه اجرای دروس مهارتی اشتغال‌پذیر
ی دنبال می‌شد که حالا با الزام به  گرفته بود اما اجرای آن به صورت اختیار
ی تحصیل دانشجویان هم متفاوت خواهد شد.  اجرای آن، شرایط پیش رو
آنطور که مدیرکل دفتر برنامه‌ریزی آموزش عالی وزارت علوم می‌گوید: »یکی 
دیگر از اقدامات صورت‌گرفته در این زمینه آن است که پیش‌بینی کرده‌ایم 
هر برنامه درسی که بازنگری می‌شود، باید متناسب با آن دروس اختصاصی 

برای بحث مهارتی و اشتغال‌پذیری آن هم در راستای اجرای ماده 95 برنامه 
هفتم توسعه کشور لحاظ شود.« او ادامه می‌دهد: »در فضای آموزشی کشور 
مهم‌ترین تغییری که تلاش می‌شود تا در سال تحصیلی جدید آغاز شود و البته 
نیازمند حمایت سازمان برنامه و بودجه و دستگاه‌های اجرایی مرتبط خواهد 
بود، همان بحث اجرای مناسب و کامل دروس مهارتی و اشتغال‌پذیری است. 
کیفیت شروع شوند و پیش‌نویس آیین‌نامه‌ای  تلاش می‌کنیم این دروس با
هم برای تسهیل اجرای این دروس در دوره‌های مختلف به‌ویژه کارشناسی 
شروع شده است. هدف‌مان آن است امسال از منظر به‌روزبودن محتوای 
درسی و همچنین از منظر مهارتی و اشتغال‌پذیری و کاربردپذیری و تطابق 

، سال خوبی داشته باشیم.« با ساختار کشور
 

جمعیت نخبگان در تحصیلات تکمیلی افزایشی می‌شود
4. یکی دیگر از اتفاقات امسال که البته دیگر به دانشجویان کارشناسی منتهی 
ی دانشجویان تحصیلات  نمی‌شود و قرار است فضای جدیدی را پیش رو
تکمیلی بگذارد، افزایش سهم نخبگان برای تحصیل در این مقطع است. 
تغییر شیوه پذیرش و استادمحور شدن، همان اتفاقی است که از اسفند ماه 
سال گذشته شروع شده ولی با جدی‌تر شدن می‌تواند اتفاقات جدیدی را چه 
در عرصه آموزش این دانشجویان و چه پژوهش رقم بزند. البته این مهم نیز به 
صورتی نیست که بگوییم یکباره نتیجه آن را می‌توان در فضای آموزش عالی 
یم سال تحصیلی جدید مقارن  دید. نقی‌زاده در این‌باره می‌گوید: »امیدوار
با حضور گسترده‌تر استعدادهای درخشان در مقاطع تحصیلات تکمیلی 
که پذیرش بدون آزمون استادمحور می‌تواند بستر را برای پذیرش  باشد؛ چرا
قابل توجهی از جمعیت نخبگان و استعدادهای درخشان برای تحصیل 

در مقاطع تحصیلات تکمیلی فراهم کند.« 

»فرهیختگان« در آغاز سال تحصیلی گزارش می‌دهد

4 اتفاق تازه دانشگاه 

سال تحصیلی در دانشگاه‌های مختلف چگونه آغاز می‌شود؟

گهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی حوزه  آ
ثبتی قائم‌شهر

نظر به دستور مواد ۱ و ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمان‌های فاقد سند 
ک متقاضیانی که در هیات موضوع ماده یک قانون مذکور  رسمی مصوب ۲۰ / ۹ / ۱۳۹۰ اما
مستقر در واحد ثبتی قائم‌شهر مورد رسیدگی و تصرفات مالکانه و بلامعارض آنان محرز و رای 

گهی می‌گردد: لازم صادر گردیده جهت اطلاع عموم به شرح ذیل آ
ک ۲۴ اصلی بخش ۶ ک متقاضیان واقع در قریه زاهد کلا پلا املا

 ۳۹۵ فرعی به نام خانم سارا بابائی نسبت به ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت ۱۵۹۰ مترمربع 
خریداری بدون واسطه آقای قدرت‌اله بابائی مالک رسمی

 لذا به‌موجب ماده ۳ قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان‌های فاقد سند 
گهی در دو نوبت به فاصله ۱۵ روز از طریق این روزنامه  رسمی و ماده ۱۳ آیین‌نامه مربوطه این آ
گهی رای هیات الصاق تا  محلی/ کثیرالانتشار در شهرها منتشر و در روستاها علاوه بر انتشار آ
درصورتی‌که اشخاص ذی‌نفع به آرای اعلام‌شده اعتراض داشته باشند باید از تاریخ انتشار اولین 
گهی و در روستاها از تاریخ الصاق در محل تا دوماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع  آ
ملک تسلیم و رسید اخذ نمایند. معترض باید ظرف یک‌ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت 
به تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواست به اداره ثبت 
محل تحویل دهد که در این صورت اقدامات ثبت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه است و 
درصورتی‌که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض گواهی تقدیم دادخواست به 
دادگاه عمومی محل ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالکیت می‌نماید و صدور 
سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نیست. بدیهی است برابر ماده ۱۳ آیین‌نامه 
کی که قبلا اظهارنامه ثبتی پذیرفته‌نشده واحد ثبتی با رای هیات  مذکور در مورد قسمتی از املا
گهی نوبتی و تحدید حدود  پس از تنظیم اظهارنامه حاوی تحدید حدود، مراتب را در اولین آ
ک در جریان ثبت و فاقد سابقه  به‌صورت همزمان به اطلاع عموم می‌رساند و نسبت به املا

گهی تحدید حدود را به‌صورت اختصاصی منتشر می‌نماید. تحدید حدود واحد ثبتی آ
تاریخ انتشار نوبت اول: ۲۷ / ۰۵ / ۱۴۰۳ -   تاریخ انتشار نوبت دوم: ۱۱ / ۰۶ / ۱۴۰۳
میم الف: ۱۷۶۸۴۴۱
ک شهرستان قائم‌شهر مرتضی قاسم پور - رئیس اداره ثبت اسناد و املا

گهی تحدید حدود حوزه ثبتی شهرستان قائم‌شهر آ

گهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و  پیرو آ

ساختمان‌های فاقد سند رسمی و به استناد تبصره ذیل ماده 

۱۳ قانون و ماده ۱۳ آیین‌نامه قانون اخیرالذکر تحدید حدود 

ــرر در محل  ــای مقـ یخ‌هـ ــاعت و تار ــل در سـ ــروحه ذیـ ک مشـ اما

وقوع ملک به شرح ذیل به عمل خواهد آمد

ک متقاضیان واقع در قریه زاهدکلا به شماره ۲۴ اصلی  اما

بخش ۶

 ۳۹۵ فرعی به نام خانم سارا بابائی فرزند قدرت اله در 

ششدانگ یک قطعه باغ به مساحت ۱۵۹۰ مترمربع طبق 

یخ ۳۱ / ۰۳ / ۱۴۰۳ هیات  رای شماره ۱۴۰۳۶۰۳۱۰۰۰۲۰۰۵۳۳۸ تار

قانون تعیین تکلی.

وز یکشنبه ۰۱ / ۰۷ / ۱۴۰۳  ساعت ۹ صبح ر

ر و صاحبان حقوق  ک مجاو لذا از متقاضیان و مالکین اما

ارتفاقی دعوت می‌شود در وقت مقرر در محل وقوع ملک 

عدم  است درصورت  رسانند. بدیهی  هم  به  حضور 

ــاده ۱۵  ــق مـ ــان طبـ ــی آنـ ــده قانونـ ــا نماینـ ــی و یـ ــور متقاضـ حضـ

قانون ثبت ملک موردتقاضا با حدود اظهارشده از طرف 

به  نند  ا می‌تو معترضین  شد.  هد  خوا تحدید  ین  ر و مجا

۲۰ قانون ثبت و مواد ۷۴ و ۸۶ آیین‌نامه قانون  استناد ماده 

یخ تنظیم صورت‌مجلس  ز از تار و ۳۰ ر ثبت ظرف مدت 

کتبا به این اداره تسلیم  تحدید حدود اعتراض خود را 

یخ تسلیم اعتراض به واحد  ــاه از تار و ظرف مدت یک‌مـ

به مرجع قضائی  به تقدیم دادخواست  ثبتی مبادرت 

ــم  ــدم تقدیـ ــی عـ گواهـ ــه  ــا ارائـ ــورت بـ ــن صـ ــر ایـ ــد. در غیـ نماینـ

و  ی  و نی  نو قا ه  یند نما یا  ضی  متقا سط  تو ست  ا خو د ا د

ــا رعایت  ــه عملیات ثبتی بـ ــراض واصلـ ــه اعتـ ــه بـ بدون توجـ

مقررات ادامه می‌یابد.

۱۴۰۳ / ۰۶ / ۱۱ : یخ انتشار تار

میم الف: ۱۷۶۸۴۳۰

مرتضی قاسم پور 

ک شهرستان قائم‌شهر رئیس اداره ثبت‌اسناد و املا

امتحانات پایان کلاس‌ها حذف و اضافه شروع کلاس‌ها انتخاب‌واحد نام دانشگاه

۲۷ دی تا ۱۱ بهمن ۱۹ دی ۱۴ تا ۱۶ مهر ۱ مهر ۵ تا ۱۱ شهریور تهران

۲۲ دی تا ۶ بهمن ۱۲ دی ۹ تا ۱۰ مهر ۱ مهر ۱۸ تا ۲۱ شهریور صنعتی شریف

۲۲ دی تا ۶ بهمن ۱۹ دی ۷ تا ۸ مهر ۱ مهر ۲۴ تا ۲۶ شهریور شهیدبهشتی

۲۲ دی تا۶ بهمن ۱۲ دی ۱ تا ۴ مهر ۲۴ شهریور ۱۷ تا ۲۱ شهریور علامه طباطبایی

۸ تا ۱۹ دی ۵ دی ۲۵ تا ۲۸ شهریور ۱۷ شهریور ۱۰ تا ۱۳ شهریور صنعتی امیرکبیر

۸ تا ۲۰ دی ۶ دی ۲۴ تا ۳۰ شهریور ۱۷ شهریور ۱ تا ۱۵ شهریور دانشگاه آزاد  )رشته‌های غیرپزشکی(

۲ تا ۲۹ دی ۲۹ آذر ۷ تا ۱۹مهر ۲۴ شهریور ۲۱ تا ۳۱  مرداد پیام‌نور

۲۲ دی تا ۵ بهمن ۲۱ دی ۱ تا ۹ مهر ۱ مهر ۱۹ تا ۳۱ شهریور علمی کاربردی

۲۲ دی تا ۴ بهمن ۱۹ دی ۷ تا ۱۲ مهر ۱ مهر ۳ تا ۸ شهریور فنی‌وحرفه‌ای

۲۲ دی تا ۷ بهمن ۱۹ دی ۱۰ تا ۱۱ مهر ۱ مهر ۱۷ تا ۲۰ شهریور خوارزمی

۲۲ دی تا ۴ بهمن ۲۰ دی ۷ تا ۹ مهر ۱ مهر ۲۴ تا ۲۷ شهریور علم‌وصنعت

۱۵ دی تا ۱ بهمن ۱۲ دی ۱ تا ۲ مهر ۲۴ شهریور ۱۷ تا ۱۹ شهریور صنعتی اصفهان

۲۲ دی تا ۸ بهمن ۲۰ دی ۱۰ تا ۱۱ مهر ۱ مهر ۱۷ تا ۱۹ شهریور صنعتی خواجه نصیرالدین طوسی

۲۳ دی تا ۱۰ بهمن ۲۰ دی ۸ تا ۱۱ مهر ۱ مهر ۲۴ تا ۲۷ شهریور الزهرا)س(

۱۵ تا ۳۰ دی ۱۲ دی ۱تا ۴ مهر ۱۷ شهریور ۱۰ تا ۱۴ شهریور علوم پزشکی تهران

۱۵ دی تا ۳ بهمن ۱۲ دی ۱ تا ۳ مهر ۱۷ شهریور ۶ تا ۱۵ شهریور علوم پزشکی ایران

۱۵ دی تا ۳ بهمن ۱۲ دی ۱ تا ۴ مهر ۱۷ شهریور ۱۰ تا ۱۴ شهریور علوم پزشکی شهید بهشتی

۲۰ دی تا ۶ بهمن ۱۹ دی ۱۵ تا ۱۷ مهر ۱ مهر ۱۷ تا ۲۰ شهریور اصفهان

۲۲ دی تا ۸ بهمن ۱۹ دی ۱۴ تا ۱۶ مهر ۳۱ شهریور ۱۷ تا ۲۳ شهریور شیراز

۲۲ دی تا ۸ بهمن ۲۰ دی ۷ تا ۸ مهر ۱ مهر ۲۴ تا ۲۸ شهریور تبریز

۱۵ دی تا ۳ بهمن ۱۲ دی ۱ تا ۳ مهر ۱ مهر ۱۷ تا ۲۸ شهریور ارومیه

۱۶ تا ۳۰ دی ۱۳ دی ۲ تا ۵ مهر ۲۴ شهریور ۱۰ تا ۱۹ شهریور فردوسی مشهد

انگار همین دیروز بود که دانشگاه‌ها تعطیل شدند و دانشجویان برای گذراندن 
فصل تابستان یا به شهرشان برگشتند یا اگر محل تحصیل و زندگی‌شان یکی بود، 
اوقات فراغت بیشتری را پیدا کردند تا به کارهای عقب‌افتاده‌شان برسند؛ اما حالا 
با آغاز زمان انتخاب‌واحد، شرایط از حیث زمانی برای دانشجویان ویژه شده است. 
برهه‌ای که اگر دانشجویی از آن جا بماند و نتواند به‌موقع فرآیندش را کامل کند، 
یختن  بسیاری از موقعیت‌های خوب را از دست می‌دهد و تنها دستاوردش به‌هم‌ر
همه برنامه‌ریزی‌ها در یک‌ترم آینده خواهد بود. بازه انتخاب‌واحد برهه‌ای است که 
دانشجو باید ششدانگ حواسش را به تقویم آموزشی دانشگاه‌ها جلب کند تا مجبور 
نشود یک ترم را با به‌هم‌ریختن برنامه‌هایش طی کند.بررسی‌های »فرهیختگان« نشان 
 ، ، انتخاب‌واحد چهار دانشگاه در هفته اول شهریور می‌دهد  از۲۰ دانشگاه برتر کشور
چهار دانشگاه در هفته دوم، ۹ دانشگاه در هفته سوم و پنج دانشگاه در هفته آخر 
شروع می‌شود. تقویمی که براساس آن دانشجویان دانشگاه‌های آزاد اسلامی و تهران 
زودتر از بقیه دانشگاه‌ها اقدام به انتخاب‌واحد می کنند. البته هرچند تقویم آموزشی 
دست دانشگاه‌ها را برای تعیین زمان انتخاب رشته یا امتحانات باز گذاشته اما 
براساس مصوبات هر نیمسال تحصیلی باید ۱۶ هفته آموزشی کامل داشته باشد که 
دانشگاه‌ها و مراکز آموزش‌عالی می‌توانند به‌اختیار به مدت یک‌هفته زودتر یا دیرتر 
سال تحصیلی  خود را آغاز کنند. بررسی تقویم امسال نکات مهم دیگری را هم دارد، 
به‌طوری‌که سال تحصیلی دانشگاه‌های مهم کشور از ۱۷ شهریور تا اول مهر متغیر 
، دانشگاه آزاد )به‌غیر از رشته‌های  بوده که در این میان دانشگاه‌های صنعتی امیرکبیر
پزشکی( و دانشگاه‌های علوم پزشکی تهران، ایران و شهید بهشتی سال تحصیلی 
خود را زودتر از بقیه دانشگاه‌ها و از ۱۷ شهریورماه آغاز می‌کنند.جالب‌تر اینکه طبق 
تقویم آموزشی دانشگاه‌ها، فاصله زمانی بین انتخاب‌واحد و شروع کلاس‌ها از یک 
تا ۲۴ روز متغیر است و در این میان دانشگاه‌های علمی‌کاربردی و فنی‌وحرفه‌ای 
به ترتیب کمترین و بیشترین فاصله زمانی را دارند. مهلت زمانی حذف و اضافه 
دانشگاه‌ها از دو تا ۹ روز است که دانشگاه علمی‌کاربردی بیشترین زمان را دراختیار 
دانشجویان خود قرار می‌دهد. در این میان دانشگاه‌های اصفهان و علمی‌کاربردی 
کمترین و دانشگاه خواجه‌نصیرالدین طوسی بیشترین فاصله زمانی پایان کلاس‌ها و 
آغاز امتحانات را دارند. از طرف دیگر دانشگاه پیام‌نور با ۲۷ روز و دانشگاه امیرکبیر 
با ۱۱ روز به ترتیب رکورددار بیشترین و کمترین مدت زمان امتحانات هستند. در 
جدول  به‌صورت تفکیکی تقویم آموزشی دانشگاه‌های مهم کشور آورده شده است.

زهرا رمضانی
خبرنگار گروه دانشگاه 

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


